
 

 

Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Вачелай 

Сосновоборского района Пензенской области 

(МБОУ СОШ с.Вачелай) 

 

 ПРИКАЗ 

 
02.09.2024                                                                                                                          № 140-А 

 

 

с. Вачелай 

 
О реализации проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-11 

классов 

«Билет в будущее» в 2024 году 

 

На основании распоряжения Министерства просвещения Российской 

Федерации от 08.09.2021 г. № AБ-33/05вн «Об утверждении методических 

рекомендаций о реализации проекта «Билет в будущее» в рамках федерального 

проекта «Успех каждого ребенка», приказа Министерства образования 

Пензенской области от 13.06.2023г. № 16-107 «О реализации проекта по ранней 

профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов общеобразовательных 

организаций «Билет в будущее» в 2023 году», в целях создания и 

функционирования системы мер ранней профессиональной ориентации   

обучающихся   6-11   классов   в рамках проекта «Билет в будущее», включающей 

ознакомление с современными профессиями, профессиями будущего и трендами 

их развития, определение профессиональных интересов детей, формирование 

рекомендаций по построению индивидуальной образовательной траектории в 

соответствии с выбранными профессиональными компетенциями 

(профессиональными областями деятельности) в зависимости от уровня 

осознанности, интересов и способностей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в проекте по ранней профессиональной ориентации 

школьников 7 -9 классов «Билет в будущее» в 2024 году,  
2. Утвердить Дорожную карту по реализации проекта ранней профессиональной 

ориентации учащихся 7 -9 классов «Билет в будущее» (далее – Проект) в 2024 
году (приложение 1). 

3. Назначить ответственными за реализацию Проекта советника директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
Викшняйкину С.И. ,, педагогов-навигаторов Кадкину А.В., Стексову Н.Н. 
4. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями Викшняйкиной С.И,, педагогам-навигаторам 
Кадкиной А.В., Стексовой Н.Н.: 

4.1. Обеспечить координацию действий по реализации Проекта между ОО и РО 
Государственным автономным учреждением Пензенской области «Центром 
опережающей профессиональной подготовки», 440004, г. Пенза, ул. 
Центральная, 1В, ОГРН 1215800002791, ИНН 5837079990, 

4.2. Осуществлять информационное сопровождение Проекта на официальном сайте 
ОО, в СМИ муниципалитета,  

4.3. Изучить «Методические рекомендации о реализации, проекта «Билет в будущее»,         



в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 2023 году»; 
   4.3 Пройти курсы повышения квалификации для педагогов-навигаторов по 

программе: «Построение комплексной профориентационной деятельности в 

образовательных  организациях, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования на базе проекта «Билет в будущее» 

и Единой модели профориентации» (36 часов). 

4.4.  Организовать участие в Проекте обучающихся 7-9 классов, с учетом ОВЗ, в 

         количестве 6  человек: 7 «А» -3 ч., 8 «А»- 2ч., 9 «А»- 1 ч., (приложение 2) 

4.5. Обеспечить информирование родителей и школьников о возможности участия в 

Проекте до 06.09.2024 года, 

4.6 Обеспечить сбор согласий родителей, лиц их заменяющих на обработку 

персональных данных школьников до 06.09.2024г. 

5 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор школы: М.С.Кирилова 

 

 
               



Приложение 1 к приказу 

№  140-А      от 02.09.2024г. 

 

Дорожная карта по реализации проекта ранней профессиональной 
ориентации школьников 6 -9  классов «Билет в 
будущее» в 2024 году 

 
№ 

п/п 

наименование сроки ответственный 

1. Информирование родительского сообщества о 

возможности участия учащихся 6-9 классов в 

мероприятиях проекта 

До 

06.09.2024 

Советник 

директора по 

воспитанию   

Викшняйкина С.И.,  
 педагоги-

навигаторы 

2. Информационное освещение проекта на 

официальном сайте школы, СМИ муниципалитета, 

на онлайн-сервисы общения. 

В течение 

срока 

реализации 

Советник 

директора по 

воспитанию   

Викшняйкина С.И.,  
 педагоги-навигаторы 

3. Регистрация участников на платформе проекта «Билет в 

будущее» 

с 01.05.2024 Советник 

директора по 

воспитанию   

Викшняйкина С.И.,  
 педагоги-

навигаторы 

4. Прохождение профориентационного 

тестирования участниками 

21.09.- 

30.11.2024 

Советник 

директора по 

воспитанию   

Викшняйкина С.И.,  
 педагоги-

навигаторы 

5. Проведение практических мероприятий 

ознакомительного формата 

09.09.2024- 

16.05.2024 

Советник 

директора по 

воспитанию   

Викшняйкина С.И.,  
 педагоги-

навигаторы 

6. Оформление отчетных документов В течение 

срока 

реализации 

Советник 

директора по 

воспитанию   

Викшняйкина С.И.,  
 педагоги-

навигаторы 

7. Участие учащихся в практических мероприятиях 

проекта в формате проб по актуальным профессиям в 

очном и онлайн-форматах, в соответствии с 

расписанием 

практических мероприятий на площадках 

проведения практических мероприятий 

 сентябрь 

- ноябрь 

2024 года 

Советник 

директора по 

воспитанию   

Викшняйкина С.И.,  
 педагоги-

навигаторы 



Приложение 2 к приказу 

№ 140-А      от 02.09.2024г. 

 
 

Списки участников проекта «Билет в будущее» 2024 года 

 

класс № ФИО школьника отметка ОВЗ 

(нозология) 

педагог-

навигатор 

7 «А» 1 Потешкина Алена Юрьевна - Стѐксова 

Надежда 

Николаевна 
 2 Потешкина Арина 

Геннадьевна 

- 

 3 Потешкина Ксения 

Евгеньевна 

- 

    

8 «А» 1 Артемьев Никита Юрьевич - Кадкина Алена 

Викторовна  2 Учеваткина Виктория 

Николаевна 

- 

9 «А» 1 Безбородов Кирилл 

Михайлович 

-  

 
          

 


